

Số: 14 / KHLN/VHTT-GDĐT

Vĩnh Linh, ngày 18 tháng 3 năm 2014

KẾ HOẠCH

Phối hợp liên ngành về việc tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam” huyện Vĩnh Linh lần thứ VI - năm 2014

Căn cứ Công văn số: 05/VHTTDL-NVVH ngày 06/01/2014 của Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch về việc triển khai tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam” tỉnh Quảng Trị lần thứ VI - năm 2014.

Được sự chỉ đạo của UBND huyện, Phòng Văn hoá & Thông tin phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam” huyện Vĩnh Linh lần thứ VI - năm 2014.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Thông qua việc tổ chức giải nhằm tạo sân chơi bổ ích, phát triển tài năng cho thiếu nhi; thông qua kì thi tuyển chọn tranh có nội dung và nghệ thuật cao tham dự giải thưởng mỹ thuật cấp tỉnh vào tháng 7/2014. Đồng thời, đây cũng là một trong những hoạt động chào mừng 60 năm ngày truyền thống huyện Vĩnh Linh (25/8/1954 – 25/8/2014).

II. TÊN GIẢI THƯỞNG:

“Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam” huyện Vĩnh Linh lần thứ VI.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA: Trẻ em dưới 16 tuổi theo giấy khai sinh (tính đến năm 2014).

IV. QUY MÔ TỔ CHỨC - NỘI DUNG TRANH VẼ - HÌNH THỨC THỂ HIỆN:

1. Quy mô tổ chức:

“Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam” huyện Vĩnh Linh được tổ chức 2 vòng, vào dịp thực hiện tháng hành động vì trẻ em (15/5-30/6).

Vòng 1: Tổ chức cho học sinh vẽ tranh trực tiếp bằng cách chia theo các cụm trường học. (Tranh được chọn dự thi cấp huyện phải có ký xác nhận của BGK vào mặt sau của tranh, BTC cấp huyện không nhận tranh dự thi Giải thưởng mà không thi từ các cụm do BTC quy định)

Sau khi hoàn thành phần thi cấp cụm trường, mỗi cụm chọn 10 tranh có chất lượng tham gia thi cấp huyện và cấp tỉnh. Thời gian nộp bài dự thi chậm nhất vào ngày 26/4/2014.

Vòng 2: Thành lập BGK để tiến hành chấm tranh và tổ chức trưng bày tranh đạt giải tại huyện từ 26/4/2014.

Chọn tranh đạt giải, tham dự Giải thưởng tại tỉnh.

2. Tổ chức triển lãm:



a. Là tác phẩm tranh vẽ đạt chất lượng nghệ thuật tốt, có nội dung và hình thức phong phú.

b. Thể hiện được tính trong sáng, ngây thơ của trẻ em, có sự tìm tòi sáng tạo độc lập.

c. Là tác phẩm tranh vẽ, không sao chép, chế bản ở bất kỳ tài liệu sách, báo, tạp chí nào. Đảm bảo là sản phẩm cá nhân, không vi phạm bản quyền.

3. Đề tài tranh vẽ:

Đề tài tự do. Trong đó khuyến khích các đề tài sau: Chủ quyền biên giới, biển đảo; An toàn giao thông; Phong trào “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; Cuộc đời và sự nghiệp của đại tướng Võ Nguyên Giáp; Tri ân các gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình có công; Tình quân dân; Bảo tồn, chăm sóc di sản văn hóa, di tích lịch sử; Các làng nghề truyền thống; Lễ hội, các làn điệu dân ca, trò chơi dân gian, các đề tài về du lịch và đặc biệt là chào mừng 60 năm ngày truyền thống huyện Vĩnh Linh (25/8/1954 – 25/8/2014).

4. Hình thức thể hiện:

- Kích thước tranh vẽ: 30cm x 40cm (bằng loại giấy crôky).

Hình thức vẽ tranh: Vẽ tràn hết khổ giấy quy định trên, tranh vẽ không chừa bo trắng và không bo bất cứ màu gì. (Không nhận tranh có kích thước nhỏ hoặc lớn hơn kích thước nói trên) Mặt sau tranh ghi rõ: Họ tên, ngày tháng năm sinh, lớp học, trường, tên tác phẩm, địa chỉ, điện thoại liên hệ.

- Chất liệu: Màu bột, Màu nước, Sáp màu loại đậm.

5. Cơ cấu giải thưởng cấp huyện:

- Tranh tham dự gồm 3 nhóm tuổi: Nhóm Mẫu giáo, nhóm Học sinh Tiểu học, nhóm học sinh THCS.

- Tổng số giải thưởng cả 3 nhóm là 54 giải:

+ **Giải Cá nhân: 49 giải**

Giải đặc biệt: 01 giải (Dành cho học sinh có bức vẽ đẹp nhất trong cả 3 cấp học)

Giải A: 3 giải; Giải B: 9 giải; Giải C: 16 giải; Giải khuyến khích: 20 giải

+ **Giải Tập thể: 5 giải**

Gồm: 1 giải Nhất; 1 giải Nhì; 1 giải Ba và 2 giải Khuyến khích.

- Giải thưởng kèm theo tiền thưởng, giấy chứng nhận của BTC trao trong Lễ tổng kết.

- Căn cứ kết quả thi cấp huyện, BTC Giải thưởng sẽ tuyển chọn tác phẩm xuất sắc dự thi tỉnh.

V. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC ĐƠN VỊ TRONG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng VH&TT:

- Tham mưu cho UBND huyện thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo của giải thưởng. Trích nguồn ngân sách sự nghiệp năm 2014 để chi phí những khoản cần thiết cho công tác tổ chức giải tại cấp huyện. Đồng thời dự kiến tiền thưởng trình UBND phê duyệt trích nguồn kinh phí khen thưởng năm 2014.

- Cử cán bộ chuyên môn trực tiếp cùng các cụm giám sát thu bài dự thi Giải thưởng.

- Chuẩn bị mẫu giấy thi cho các cụm trường.
- Tổ chức triển lãm tranh đạt giải.
- Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải cho các em đạt giải.

2. Phòng Giáo dục & Đào tạo:

Chủ trì phát động và tổ chức cho học sinh tham gia Giải thưởng tại các cụm trên địa bàn huyện. Cụ thể:

- Thành lập BTC, BGK tại các cụm (gồm cả 3 cấp học) tổ chức cho học sinh vẽ tranh trực tiếp.
 - + Cụm 1: gồm các xã Vĩnh Giang, Vĩnh Tân, Vĩnh Thành, T.T Cửa Tùng
 - + Cụm 2: gồm các xã Vĩnh Kim, Vĩnh Hiền, Vĩnh Hòa, Vĩnh Thạch.
 - + Cụm 3: gồm các xã Vĩnh Trung, Vĩnh Nam, Vĩnh Tú, Vĩnh Thái.
 - + Cụm 4: gồm các xã Vĩnh Lâm, Vĩnh Sơn, Vĩnh Thủy.
 - + Cụm 5: gồm các xã Vĩnh Long, Ô, Khê, Hà, Thị trấn Bến Quan.
 - + Cụm 6: TT Hồ Xá, Vĩnh Chấp.
- Thời gian tổ chức từ 15/3 đến 25/4/2014.
- Số lượng học sinh mỗi trường tham gia từ 5-10 em.

PHÒNG VĂN HOÁ & THÔNG TIN

Trưởng phòng



Hoàng Kim Khanh

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Trưởng phòng



Nguyễn Văn Phụng

Nơi nhận:

- Sở VH, TT & DL tỉnh Quảng Trị;
- Hội đồng nghệ thuật tỉnh Quảng Trị;
- T/vụ Huyện uỷ;
- TT UBND huyện;
- Các trường MN, TH, TH & THCS, THCS;
- Phòng LĐT B & XH Huyện Vĩnh Linh;
- Phòng TC-KH Huyện Vĩnh Linh;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Vĩnh Linh;
- Lưu VT.